[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.06.2016
	с. Шалинское
	№501

Об утверждении положения о порядке и условиях размещения печатных агитационных материалов на территории Манского района
В целях реализации п. 8 ст. 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», п. 8 ст. 55 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», ч. 9 ст. 61 Федерального закона от 18.05.2005 № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», п. 19 ст. 39 Уставного закона Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края», п. 7 ст. 46 Уставного закона Красноярского края от 20.06.2012 № 2-410 «О выборах Губернатора Красноярского края», п. 8 ст. 41 Закон Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь ч. 6 ст. 43 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке и условиях размещения агитационных материалов на территории Манского района согласно приложению № 1.
2. Рекомендовать Главам сельсоветов:

2.1. Разработать и утвердить на территории сельсовета положение о порядке и условиях размещения агитационных материалов;
2.2. В соответствии с разработанным и утверждённым положением о порядке и условиях размещения агитационных материалов, определять на своей территории специальные места для размещения печатных агитационных материалов.
3. Рекомендовать лицам, владеющим муниципальным имуществом Манского района на различных правах, разработать и утвердить положение о порядке и условиях дачи согласия на размещение печатных агитационных материалов на принадлежащих им объектах.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
И.о. Главы Манского района                                                                              А.И. Левин

	Приложение № 1 к

постановлению администрации

Манского  района

от «30» 06.  2016 г. № 501

Положение

 о порядке и условиях размещения печатных агитационных материалов на территории Манского района

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке и условиях размещения печатных агитационных материалов на территории Манского района (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», Федеральным законом от 18.05.2005 № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Уставным законом Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края», Уставным законом Красноярского края от 20.06.2012 № 2-410 «О выборах Губернатора Красноярского края», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае».
2. Настоящее Положение определяет порядок и условия размещения печатных агитационных материалов на территории Манского района в специально отведённых для этого местах.

3. Целью настоящего Положения является установление единого порядка и условий размещения печатных агитационных материалов на территории Манского района и регламентация деятельности участников этого процесса для предотвращения проведения незаконной агитации.

4. Нормы и требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории Манского района всеми участниками избирательного процесса.

5. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, трактуются так, как они изложены в нормативно-правовых актах, указанных в п. 1 раздела 1 настоящего положения.
2. Участники процесса и регулирование их отношений

1. Участниками процесса проведения агитации связанные с размещением печатных агитационных материалов в специально отведённых для этого местах являются кандидаты, избирательные объединения, инициативная группа по проведению референдума и иные группы участников референдума.
3. Определение мест для размещения печатных агитационных материалов
1. Специальные места для размещения печатных агитационных материалов определяются постановлением администрации Манского района.

2. Печатные агитационные материалы, могут быть размещены на зданиях, сооружениях, стендах без согласия администрации Манского района в случаях, если они входят в перечень специально отведённых мест для размещения печатных агитационных материалов без согласия администрации Манского района.
В случае если, у кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума и иных групп участников референдума возникла необходимость разместить печатный агитационный материал на объектах находящихся в муниципальной собственности Манского района и составляют казну муниципального имущества и эти объекты не включены в перечень специальных мест для размещения печатных агитационных материалов, то такой агитационный материал размещается только с согласия администрации Манского района.

В случае если, у кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума и иных групп участников референдума возникла необходимость разместить печатный агитационный материал на объектах находящихся в муниципальной собственности Манского района и эти объекты обременены правами третьих лиц, и эти объекты не включены в перечень специальных мест для размещения печатных агитационных материалов, то такой агитационный материал размещается только с согласия владельца объекта.

3. В перечень мест определяемых в соответствии с п. 1 раздела 2 настоящего положения могут входить:
а) объекты недвижимости и стенды, которые принадлежат на праве собственности муниципальному образованию Манский район и составляют казну Манского района;

б) имущество, собственником которого является муниципальное образование Манский район и оно закреплено на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, предоставлено на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям, учредителем которых является муниципальное образование Манский район;
в) имущество, собственником которого является муниципальное образование Манский район и оно предоставлено на праве безвозмездного пользования;
г) имущество, собственником которого является муниципальное образование Манский район и оно предоставлено на праве аренды.

При определении специального места для размещения печатных агитационных материалов, и если оно подпадает под подпункты «б», «в» и «г», то такое место определяется в порядке, установленном п. 1 раздела 2 настоящего положения путём письменного согласования с владельцем имущества.

4. Уведомление участников избирательно процесса, об определении специальных мест для размещения печатного агитационного материала
1. Постановление администрации Манского района об определении специальных мест для размещения печатных агитационных материалов доводится до сведения участников избирательного процесса путём официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».
Копия постановления, указанного в п. 1 раздела 4 настоящего положения, в течение 5 рабочих дней направляется в территориальную избирательную комиссию Манского района.

5. Порядок использования специальных мест для размещения печатного агитационного материала, а также мест для размещения печатного агитационного на объектах не входящих в такой перечень
1. Использование специальных мест, а также мест для размещения печатного агитационного материала осуществляется участниками избирательного процесса с соблюдением норм пожарной и экологической безопасности.
2. Запрещается осуществлять порчу имущества, на которых определены специальные места, а также места для размещения печатного агитационного материала.
Лицо, нанёсшее вред имуществу, при использовании специальных мест, а также мест для размещения печатного агитационного материала определённых администрацией Манского района в соответствии с настоящим положением, возмещает причинённый вред в установленном законодательством РФ порядке.
3. Для получения согласия администрации Манского района на использование объектов муниципальной собственности составляющих казну муниципального имущества, и которые не включены в специальный перечень мест для размещения печатных агитационных материалов кандидаты, избирательные объединения, инициативная группа по проведению референдума и иные группы участников референдума обращаются с заявлением, по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению, на имя Главы Манского района о даче согласия на использование объекта для размещения печатного агитационного материала.
4. К заявлению необходимо приложить следующие документы:

- схема-макет размещения печатного агитационного материала, с указание площади, которую будет занимать печатный агитационный материал, по форме согласно приложение № 2 к настоящему положению,

- если заявление подписывается не кандидатом лично, то предоставляется документ, подтверждающий полномочия действовать от имени кандидата
- документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени избирательного объединения выдвинувшего список кандидатов;

- документ,  подтверждающий полномочия лица действовать от имени инициативной группы по проведению референдума.
Заявитель по желанию может представить документы, указанные в п. 5 раздела 5 настоящего положения.
5. Администрация Манского района, при рассмотрении заявления, запрашивает в избирательной комиссии, которая проводит избирательную кампанию, следующую информацию:

- об уведомлении кандидатом соответствующей избирательной комиссии о согласии баллотироваться;

- о принятом решении о заверении списка кандидатов;

- о регистрации кандидата, списка кандидатов;

- о принятом решении о регистрации инициативной группы по проведению референдума.
6. Срок рассмотрения заявления составляет не более 3-х рабочих дней.

7. В случае если, до окончания проведения предвыборной агитации осталось менее двух дней, то заявление  рассматривается немедленно.
8. Согласие на размещение печатного агитационного материала оформляется в письменном виде за подписью Главы Манского района. В случае если, до окончания проведения предвыборной агитации осталось менее двух дней и в случае отсутствия Главы Манского района, такое согласие подписывается руководителем комитета по управлению муниципальным имуществом Манского района (далее по тексту – КУМИ) на бланке КУМИ.
Исполнителем по рассмотрению заявления о даче согласия на размещение печатного агитационного материала назначается руководитель КУМИ, соисполнителя назначает руководитель КУМИ.
Письмо согласие доводится до заявителя, посредством, которое он указал в заявлении.

Копия письма согласия отправляется немедленно в территориальную избирательную комиссию Манского района для сведения.
9. Администрация Манского района может отказать в выдаче согласия в следующих случаях:
а) если, размещение агитационного материла запрещено Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», Федеральным законом от 18.05.2005 № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Уставным законом Красноярского края от 21.04.2016 № 10-4435 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Красноярского края», Уставным законом Красноярского края от 20.06.2012 № 2-410 «О выборах Губернатора Красноярского края», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае»;
б) если, будут отсутствовать равные условия для всех кандидатов, избирательных объединений, для инициативной группы по проведению референдума и иных групп участников референдума при определении места для размещения агитационного материала;

в) если, при размещении агитационного материала, будут нарушаться нормы пожарной и экологической безопасности, ответственность за которые понесёт собственник объекта;
г) если, агитационный период не начался, либо закончился;
д) если, размещение агитационного материала приведёт к порче муниципального имущества;

е) если, печатный агитационный материал, подлежит изъятию на основании представления избирательной комиссии о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов
ж) заявитель не является кандидатом, зарегистрированным кандидатом, инициативная группа по проведению референдума не зарегистрирована избирательной комиссией;

з) представитель заявителя не представил документ, подтверждающего право действовать от имени кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума
и) объект не принадлежит муниципальному образованию Манский район, либо он предоставлен на каком либо праве третьему лицу.
6. Контроль исполнения настоящего положения

1. Контроль исполнения настоящего положения осуществляет отдел правовой и организационной работы администрации Манского района.
2. Контроль использования специальных мест, а также мест для размещения печатного агитационного материала осуществляется КУМИ Манского района.

3. В случае нарушения использования специальных мест, а также мест для размещения печатного агитационного материала, администрация Манского района немедленно обращается с заявлением в избирательную комиссию, проводящую избирательную кампанию о нарушении порядка проведения предвыборной агитации.
Главный специалист-юрист

отдела правовой и организационной работы                                      С.Г. Резников

	Приложение № 1 к

положению о порядке и условиях размещения печатных агитационных материалов на территории Манского района

Форма

заявления о даче согласия на использование объекта для размещения печатного агитационного материала

	Главе Манского района

__________________________________________

(фамилия, инициалы главы)
__________________________________________

(указывается: ФИО кандидата или наименование лиц)
__________________________________________

избирательного объединения или инициативной __________________________________________

группы по проведению референдума, ФИО лица __________________________________________

действующего от имени одного из указанных, __________________________________________

обратный адрес заявителя, номер телефона при наличии,
__________________________________________

наименование документа, его реквизиты, подтверждающие
__________________________________________

полномочия действовать от имени заявителя
__________________________________________

заявление

о даче согласия на использование объекта для размещения печатного агитационного материала
На территории Манского района проводится избирательная кампания, а именно _________________________________________________________________________,
(указывается наименование избирательной кампании)
в которой _______________________________________________________________
(указывается ФИО кандидата, либо наименование избирательного объединения выдвинувшего список кандидатов, наименование инициативной группы по проведению референдума)
принимаю/ет участие в качестве___________________________________________
                                                                          (указывается статус в избирательной кампании)
Настоящим заявлением прошу/просим дать согласие на размещение печатного агитационного материала на следующем объекте: _______________________________

            (указывается адрес объекта)
При размещении моего/нашего печатного агитационного материала обязуюсь соблюдать нормы пожарной и экологической безопасности, а также нормы представленной площади.

Согласие прошу направить ____________________________________________

(указывается способ отправки с указанием электронного адреса
                                                             и/или факса и/или почтового адреса)
Приложение: ______________________________________________________

(прикладываются документы, указанные в п. 4 раздела 5 положения, документы по
                              п. 5 раздела 5 положения по желанию заявителя)
Подпись заявителя/представителя заявителя____________________________